<sup>12</sup> Bartolus, *Comm.* in C. 2.19.9., *de his quod metus causa*, l. *metum* (Lugduni 1552, fol. 95va): „Quando minae inferuntur, debet inspici persona inferentis minas. Sunt enim quidam potentes et ita mali quod illud quod dicunt, consueti sunt facere, tunc esset iustus metus ex minis et iactationibus, ut supra eo. l. si donationis. Si vero erat quidam homo, quod consuevit multum dicere et modicum facere, tunc non esset iustus metus.”

<sup>13</sup> Baldus, *Comm. (rep.)* in C. 8.4.1., *unde vi*, l. *possidenti*, n. 16 (Venetiis 1615, fol. 134vb): „Sed numquid solis minis minatus possit percutere minatorem? Glossa dicit quod sic, si consuevit minas suas minator exequi, nam tales minae terrorem inferunt, ut l.j. si quacumque et l. l. si rec. provin. Nam consuetudo et qualitas personae debet attendi in talibus, l.j. si quis imp., l. si de act. et obl. facit quod nota ff. de arb. l. licet (D. 4.8.15). Mihi videtur contra, quia licet minetur, non incipit delinquere facto, sed tantum verbo, nec procedit ad actum proximum, et ideo verbis resisti contrario verbo debet, non ad manus et ferrum venire, facit quod no. in Spec. de accu. ver quid si vocavi te latronem. Verumtamen si in mora expectationis esset periculum, ex quo liquet de animo, stare cum glossa.”

<sup>14</sup> *Tripartitum* III.23.1-2.: „Dicendum, quod licet de regni nostri lege et approbata consuetudine, propter minas et comminationes non sit licitum cuiquam alterum offendere (praeter combustionis et incinerationis articulum atque casum, in quo quilibet civitatem aut villam, vel alterius domum succendere, ignisque voragine conflagrare minatus, morte damnari solet): de lege tamen communi, si homo ille, qui minatus alteri mortem, solitus est minas suas executioni demandare, praesertim si fuerit potens et alias consuetus percutere (quia verisimiliter hoc idem praesumitur etiam de isto), mortis evitandae gratia admittitur defensiva, pariter et offensiva. Verum si non fuit solitus alias percutere, nec minas suas executioni demandare: tunc verbis quidem resistere, et ei contradicere permittitur, sed non ferro vel gladio; nisi forte ille expectaret socios, et mora periculum esset allatura.”

<sup>15</sup> Angelus Aretinus, *Comm.* in Inst. 1.2.2., *de iure naturali, gentium et civili*, § *sed ius quidem civile*, n. 9 (Venetiis 1609, fol. 15va): „Quid si minatus est mihi, an possum eum licite offendere? Bar. in d.l. *metum* C. quod me.cau. dicit, quod si ille erat homo consuetus minas suas executioni mandare, quod est iustus metus, alias non, facit quod notat Bar. in l. de pupillo § si quis ipsi praetori. ff. de no. op. Sed Baldus in l. l. C. unde vi, dicit, quod immo verbis est resistendum, et non ferro, nisi ille expectaret socios, et mora esset pericula allatura.”